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 ی »اجتماع بازی« مثابهدانشجویی بههای تشکل

های دانشجوییِ تشکل سازوکارهای ایجاد تمایز درتفسیر 

 دانشگاه تهران

 1رضا صمیم 

 ( 19/07/1403، تاریخ تایید:01/12/1400)تاریخ دریافت :

 چکیده 
بازیها چگونه آغاز میبازی دانشجویان در تشکل اندازند،  ها درمیهایی که دانشجویان در تشکلشود؟ 

رساند؟ و دانشجویان چگونه از این فرارفتن از موقعیت در  ها را در فرارفتن از موقعیت یاری میچگونه آن

هایی است که  ها پرسشبرند؟ اینجهت تحقق خود، ایجاد تمایز و تولید یک فرهنگ مشخص بهره می

پردازی پدیدارشناسانه از بازی و  ی یک مفهومها در این مقاله، پس از تلاش برای ارائهتلاش شده به آن

گروه و  مشاهده  تکنیک  از  استفاده  با  تحقیقی  تشکلانجام  در  فعال  دانشجویان  بر  متمرکز  های  های 

ی حاضر، تفسیر سازوکارهای ایجاد تمایز  قالهدانشجویی دانشگاه تهران، پاسخ داده شود. هدف اصلی در م

های دانشجویی است. براساس نتایج تحقیق به نظر  و تولید یک فرهنگ مشخص دانشجویی در تشکل

بازیترین راهبرد ایجاد تمایز در تشکلرسد مهممی هایی است که در این  های دانشجویی درانداختن 

هایی در دو  ی درانداختن چنین بازیواسطهه است. تمایز بههای لودیک تعبیر شدها به بازیمقاله از آن

های دانشجویی و دیگر افراد، و دیگری  دهد: یکی تمایز میان دانشجویان فعال در تشکلسطح رخ می

های دانشجویی. در این مقاله چگونگی ایجاد تمایز در این دو سطح توضیح داده شده  میان خود تشکل

یابند و در سطح دوم،  ست از راه ایجاد اجتماعات بازی از دیگران تمایز میاست. دانشجویان در سطح نخ

 کنند.  گون و تولید نمادهای متمایزکننده، میان خود تمایز ایجاد میاز طریق درانداختن رقابتی بازی
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 مسئله مقدمه و طرح 
بُعد ذهنی ها را به وجود میها گروهانسان ها  گروهیبا هم  2و هم در وجه عینی  1آورند تا هم در 

کنند؟ چرا گروهی  شان را قصد میهایگروهها چرا یگانگی با هماشتراک و یگانگی یابند. ولی انسان

هایی متمایز، باورهایی متمایز و هنجارهایی متمایز  »متمایز« را، که در آن با دیگر اعضایش در ارزش 

همین صفت »متمایز« نهفته است.   آورند؟ پاسخ دراند پدید مییعنی در فرهنگی متمایز، یگانه

کنند تا »متمایز« باشند. تمایز  ها یگانگی را قصد میآورند و در آن گروهها را به وجود میها گروهآن 

ی پدیداری میل  توان آن را جلوهنحوی که میدارد؛ به  3بخشی«نسبتی عمیق با فرایند »خودتحقق 

. در این نگاه برای فهم فرهنگِ هر گروه مشخص  4بخشیِ خود دانستفرد یا گروهی خاص به تحقق

با دیگر گروهباید لحظه انسانی تمایز آن گروه  تحلیل نمود.  را کشف کرد و  برای »بیان«  ها  ها 

آورند. پس برای فهم  ها( را پدید میها، باورها و هنجارها )فرهنگها و تمایزهاست که ارزش تفاوت

های نهفته وجوه بیانگر هر فرهنگ را شناخت و قصدمندیفرهنگِ گروه یا اجتماعی مشخص باید  

وجو کرد. آغاز فرایند تحلیل هر فرهنگ  در این بیانگری را در کنشگران آن فرهنگِ مشخص جست

ها، باورها یا هنجارهای آن فرهنگ  ارزش   محتوایی  ، مطالعه5مشخص، در رویکرد »تولید فرهنگ« 

تر، میل به بیانِ  ای است که در آن میل به تمایز یا به عبارت دقیقنیست بلکه پرداختن به لحظه 

 شود. تمایز در میان گروهی ایجاد می

شناسی فرهنگ است و چندان به بنیادهای  دیدگاه تولید فرهنگ که رویکردی بدیل در جامعه

کارکردی( پایبند نیست،    -شناسی ساختیشناختیِ فرهنگ )جامعهی جامعه العهجریان اصلیِ مط

را مجموعه  از نمادها میفرهنگ  به تمایزند و  داند. نمادهایی که جلوهای  اصلیِ همین میل  های 

تولید آنمطالعه را ممکن میی فرایند  فهم یک فرهنگ مشخص  نمادها که »جنبه ها  های  کند. 

یابند که در کنش  ها، باورها و هنجارهایند، زمانی قابلیت مطالعه میتجلی ارزش  و  6بیانگر فرهنگ«

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Subjective 
2 Objective 

3 Self-actualization 

شناسی مارکس است  گیرد، برآمده از انسانبخشی در نسبتی وثیق قرار میاینکه میل به تمایز با فرایند خودتحقق   4

  (.40-39: 1383)ایگلتون، 

 
5 Production of Culture 
6 Expressive Aspects of Culture 
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عبارتی  . به1ها متجلی شوند ی آنشدهگیریها، یعنی در رفتارهای معنادار، آگاهانه و جهتانسان

اند پدیدار نشوند،  هایی که گروه یا اجتماعی مشخص را به وجود آوردهاگر نمادها در کنش انسان

 ها را مطالعه کرد.  توان آن ینم

آید یا تمایز ی بروز نمادست. در کنش است که فرهنگی مشخص به »بیان« در می کنش، زمینه 

دهد. مشخص و متمایز رُخ می   2یابد. کنش خودْ مشخص و متمایز است؛ چراکه همیشه در موقعیتیمی 

سال  حدفاصل  کنید  دانشکده   1384تا    1380های  تصور  هنرهای  در  تهران، ی  دانشگاه  زیبای 

ی کارشناسی مهندسی آموخته اید. آنگاه که در برابر دانش دانشجوی کارشناسی رشته موسیقی بوده 

سال  در  که  امیرکبیر  دانشگاه صنعتی  قرار  تحصیل    1380تا    1376های  برق  بگِیرید حس کرده 

و مکان و دو زمان متمایز( ملموسی از تمایز را تجربه خواهید کرد؛ چراکه در دو موقعیت متمایز )د 

ها، ی قرارگیری در این دو موقعیت متمایز است که ارزش اید. در نتیجه زیست دانشجویی را تجربه کرده 

تان تمایز ی موقعیت واسطه شود. شما در اینجا به باورها و هنجارهای شما نیز با فرد مذکور متمایز می 

گوییم شما در مکانی و زمانی شماست. وقتی می یابید. به زبان ساده، موقعیتْ وضعیت مشخص  می 

موقعیت »دانشجوبودن« هستید، یعنی شما در مکان مشخص دانشگاه و در زمان مشخص دانشجویی 

پیچیده  البته موقعیت تعریفی  یا جایی پدیدار حضور دارید.  تر نیز دارد: موقعیت همیشه در مکان 

ترْ زمانی براساس این تعریفِ پیچیده  کنند. قی می ها( با هم تلاها )کنش شود که در آن قصدمندی می 

ها و زنیم که در آن کنش گوییم از مکانی )دانشگاه( حرف می که ما از موقعیت دانشجویی سخن می 

می کنش میان  رخ  سپس هایی  و  مکان  نخست  ناگزیریم  موقعیتی،  چنین  تفسیر  برای  ما  دهند. 

بقصدمندی  مکان  آن  در  کنش  قالب  در  که  را  می هایی  تلاقی  هم  موقعیتْ ا  کنیم.  مطالعه  یابند، 

است. همیشه باید در یک موقعیتِ   ی درک تمایز یک فرهنگ از فرهنگ دیگر ترین واسطه بنیادی 

 مشخص، تولید نمادهایی متمایزکننده را انتظار کشید. 

راهبردی  از  یکی  در  تمایز  ایجاد  سازوکارهای  تفسیر  مقاله،  این  مکانهدف  های  ترین 

تشکلکنندهممکن یعنی  ایرانی،  دانشگاه  در  جمعی  کنش  تشکل ی  است.  دانشجویی  های  های 

اند  های اجتماعی ایفا کردهدانشجویی از زمان تأسیس دانشگاه در ایران نقشی انکارناپذیر در جنبش

به صمیم،   تمایز فرهنگ  3و    2:  1401)ن.ک  دقیق چگونگی  تحلیل  نیازمند  نقش  این  (. درک 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

آناند،     1 و  پترسن  به  )ر.ک  فرهنگ  تولید  دیدگاه  مقاله،  این  کنش334-311:  2004در  خوانشی  با  و  گرایانه(  تر 

 محورتر بازسازی شده است.  سوژه

2 Situation   
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اند که در طور کلی دانشجویان کنشگرانیی ایرانی است. به ها در جامعهیگر فرهنگ دانشجویی از د

ها  یابند. آنچه به آن مکان دانشگاه و به میانجی حضور در موقعیت دانشجویی با دیگران تمایز می

ای است که در آن قرار دارند. یکی  بخشد که از دیگران تمایز یابند، موقعیت ویژهاین امکان را می

ی  شناسانی که به مطالعههای مهم این موقعیتْ مکانِ دانشگاه است. برای بسیاری از جامعهاز مؤلفه 

پرداخته  بنیادیدانشگاه  در  دانشگاه،  کاظمی،  اند  به  )ن.ک  است  علم  تولید  مکان  صورت،  ترین 

ها و  جی کنش(. در این مقاله اما دانشگاه، نه مکان تولید علم بلکه مکان ایجاد تمایز به میان1396

هایی که درون مکانهای این مکان و خرده: فصل سوم(. ویژگی1396نمادها است )ن.ک به صمیم،  

غیررسمی و تشکلآن شکل می اجتماعات  های دانشجویی(  گیرند )مانند کلاس درس، خوابگاه، 

، فراهم  یابندنیروی لازم برای تولید نمادهای متمایزکننده را در کنشگرانی که در آن حضور می

ی  کنندههای ممکنترین مکانی یکی از اصلیمثابههای دانشجویی بهکند. در این مقاله به تشکلمی

دانشجویی مکانی است که در    کنش جمعیِ تمایزبخش در دانشگاه ایرانی توجه شده است. تشکل

ی دانشجو از  مثابهشود تا بهفردی به دانشجوی ایرانی داده میهای منحصربهآن امکانات و توانایی

های اجتماعی تمایز یابد. اینکه این امکانات چیست و دانشجویان چگونه از این دیگر قشرها و گروه

ها  هایی است که تلاش شده در این مقاله به آنگیرند، از پرسشامکانات برای ایجاد تمایز بهره می

 پاسخ داده شود. 

 های پیشین ی مفهومی و نقد برخی پژوهشپیشینه
تشکل روی  ارائهمطالعه  قصد  به  بیشتر  ایران  در  دانشجویی  تاریخ جنبشهای  از  روایتی  های  ی 

؛  1389پور،  ؛ جلایی1389پور،  زاده و نجاتجمعهسیاسیِ دانشجویی انجام شده است )ن.ک به امام

و جانزاده،  نقیب فرهناند تشکلها هم که خواسته (. آن1390زاده  اثرگذاری  منظر  از  را  و  ها  گی 

ها و  ها در تحقق نقشهشان بررسی کنند در نهایت به نقش دانشجویان فعال در تشکلاجتماعی

ها تلاش شده  (. تنها دو نمونه وجود دارد که در آن1394اند )رنجبران،  های سیاسی پرداختهآرمان

رد مطالعه  های اجتماعی و فرهنگی موهای ایجاد برخی ویژگیی مکانمثابههای دانشجویی بهتشکل

های دانشجویی  ی تشکل(. مطالعه1396؛ عاملی و حجاری،  1395قرار گیرند )ن.ک به رضایی و کیا،  

ی مناسبات دانشجویان در مناسبات  های سیاسی دانشجویی، مطالعهی مکان تحقق جنبشمثابهبه

ها  در دولتها به معادلات و مناسبات موجود  هایی است که آنی واکنشقدرت حاکم است. مطالعه

های  ی مکانمثابههای دانشجویی بهی تشکلکه مطالعهدهند. درحالیهای سیاسی نشان میو قدرت

های متفاوت و  های زندگی متفاوت، انگیزهسبکی  تولید یک فرهنگ مشخص و متمایز، مطالعه
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برای من آورند.  فرد به وجود میهای متفاوتی است که دانشجویان در یک موقعیت منحصربه کنش

یابند تا به  ها دانشجویان این توان را میاند که در آنهاییهای دانشجویی مکاندر این مقاله تشکل

توانایی را  کنند. تشکل  کنش  1شکلی متمایز و در معنایی جامعوی های دانشجویی این امکان و 

کنند.  هند، ایجاد میدای که در دسترس دانشجویان قرار میهای گستردهسبب ابزارها و میانجیبه

شود ابزارها و  های دیگری که در آن فرهنگی مشخص تولید میها مانند تمام مکاندر این مکان

ها و قوانین و مقررات حاکم بر صورت پیشینی وجود دارند. ساختار سازمانیِ تشکلهایی بهمیانجی

برای توضیح سازوکارهای ایجاد  ها هستند.. در این مقاله  ی همین ابزارها و میانجیها از جمله آن 

ها  کارگیری این ابزارها و میانجیی بههای دانشجویی، نحوهتمایز و تولید فرهنگ مشخص در تشکل

ها را این ابزارها و میانجی  آزادانهها چگونه  نمایم که آنرا توسط دانشجویان نشان خواهم داد. برمی

گیرند. دانشجویان بیش از آنکه به قصدهای  میساز ایجاد تمایز به کار  برای تحقق قصد سرنوشت

های ساختارهای از پیش  ها تن دهند، و به تبع آن به سوژه شده در این ابزارها و میانجینهادهازپیش

خواهند از گونه که خود میکنند و آنموجود تبدیل شوند، قصد خود را به این ابزارها تحمیل می

 گیرند.  ها بهره میآن 

شده در ابزارها  نهادهفرایندی که در آن دانشجویان قصد خود را به قصدهای ازپیشبرای تفسیر  

ای ام. »بازی« مفهومی برای توصیف پیوند آزادانه « یاری طلبیده2کنند از مفهوم »بازی تحمیل می

یل،  ها دقیقاً به همین دلکنند. تشکلها برقرار میاست که دانشجویان با ساختارها، ابزارها و میانجی

های دانشگاهی در تولید فرهنگِ متمایز دانشجویی دارند. در  مکاناهمیت بیشتری از سایر خرده

ای غریزی،  تر است. بازی در این معنا »صرفاً پدیدهها امکان بازی و فرارفتن از موقعیت فراهمتشکل

روان  یا  به چیزیفیزیولوژیک  که همیشه  است  معنادار  عملکردی  بلکه  نیست؛  از    شناختی  فراتر 

می اشاره  روزمره  و  عادی  )هویزینگا،  زندگی  بازی همان1:  1949کند«  مقاله  این  در  گونه که  (. 

ی ایجاد تمایز و  دهد مقدمه و زمینه، متخصص تاریخ فرهنگی مدرن توضیح می3یوهان هویزینگا 

تولید   و  از یک موقعیت  فراروی  امکان  ندهد  رخ  بازی  تا  است.  یک  تولید یک فرهنگ مشخص 

نمی فراهم  آن فرهنگ مشخص  نه،  دانشجویان  بازیِ  فیزیولوژیست شود.  دارند،  گونه که  اعتقاد  ها 

فوق تخلیه  حیاتی  انرژی  آنی  نه،  و  است  روان العاده  که  میگونه  تحلیل  رفتارگرا  کنند،  شناسان 

. بازی شودی طبیعی تقلید رفتار دیگران به کار گرفته میای است که برای ارضای غریزهوسیله 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Social 
2 Play 

3 Huizinga, J. 
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کردن زندگی  شکستن جبر موقعیت و اپوخه شناختی است که ظرفیت درهمها، کیفیتی زیباییآن 

ها دقیقاً به  عادی و روزمره را دارد. در این مقاله نشان خواهم داد که بازیِ دانشجویان در تشکل 

ته جدیت های شوخ و شنگ دوران مدرسه ندارد. البهمین سبب کاملاً جدی است و نسبتی با بازی

»بازی بازی به  آن  از  که  دانشجویان  قاعدههای  سبب های  است  شده  تعبیر  مقاله  این  در  مند« 

ها از جنس لذت ناشی از احساس ی بازیآفرین ندانیم. لذتِ همههایی لذتها را بازیشود آننمی

اوتش با لذت  های دانشجویی نیز یافت. اما تنها تفتوان در بازی رهایی است. و این احساس را می

بازی غیرقاعدهدر  بازی های  که  است  پایداری  همین  البته  و  است.  پایدارتر  که  است  آن  مند 

کند که هدفشان انکار هرگونه تمایز  ناپذیر برای کسانی تبدیل میدانشجویان را گاه به امری تحمل

 و تکثر در محیط دانشگاه است.  

(. یعنی تلاش  33:  1367ام )وبر،  بهره برده  فهمیهای دانشجویی از روش درونبرای فهم بازی

ی نهایی اعمال چنین ام خودم را به جای بازیگری بگذارم که به بازی مشغول است. نتیجه کرده

کند. این بازیِ  روشی این بود که دریافتم بازی هرگاه رُخ دهد بازیگرش را کاملاً در خود غرق می

های دانشجویی ممکن  نشان خواهم داد تنها در تشکلطور که  اش آنکننده که امکان پدیداریغرق 

ی تولید یک فرهنگ مشخص است. در بازیْ ی تحقق خودِ دانشجویی است. مقدمهاست مقدمه

استعاری به ثانوی و  ایماژ  موازات جهان عادی خلق میانسان جهانی  ثانوی یک  این جهان  کند. 

گیرد. تضاد میان ایماژ حاصل از بازی  قرار می  است، ایماژی بدیل که در برابر زندگی عادی و روزمره

به وجود   را  قبلی  از موقعیت  فراروی  نیروی  و  امکان  است که  روزمره  و  عادی  زندگی  واقعیت  و 

گردند.  ها، همه پس از اتمام بازی به »وضع عادی«شان باز میآورد. البته در بسیاری از بازی می

چیز جز  تماشاگرانی که در زمان برگزاری بازی، به هیچرسد، بازیگران و  فوتبال وقتی به پایان می

گردند.  اندیشیدند )یا به تعبیر دیگر، عمیقاً درگیر بازی بودند( به زندگی عادی باز میخود بازی نمی

پایان نمیها هیچمن نشان خواهم داد بازی دانشجویان در تشکل پذیرد. یا به عبارت دیگر  وقت 

کنند. دقیقاً مانند مقاومتی که همیشه به پایان رسیدن بازی مقاومت می  دانشجویان همواره در برابر

یک کودکِ مشغول بازی در یک پارک در برابر پدر و مادرش که قصد دارند به او بفهمانند که زمان  

دهد. البته با این تفاوت که پدر و مادر خیلی زود موفق  رفتن به خانه رسیده است از خود نشان می

شوند و  کشان را مجاب کنند که وقت رفتن به خانه است ولی دانشجویان مجاب نمیشوند کودمی

کند که پتانسیل فراروی از موقعیت قبلی را  دهند. این پایداری، ایماژی تولید میبه بازی ادامه می
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ر  ها، در مقایسه با دانشجویان در دیگآورد. دانشجویان در تشکل ها فراهم میبیش از دیگر انواع بازی 

 کنند.  تر از تمایز و تشخص حاصل میهای دانشگاهی، به مدد چنین ایماژی فهمی عمیقمکانخرده

یکی توصیف ام:  ام آن را در دو معنا به کار بردهدر این مقاله هرجا از مفهوم بازی بهره گرفته

کنند و دوم  ر میها و ابزارها در موقعیت برقراای که دانشجویان با ساختارها، میانجیپیوند آزادانه

گیرند تا »در« موقعیتْ امکان فرارفتن از آن را فراهم گذاری سازوکاری که دانشجویان به کار مینام

اند و آن اینکه های متفاوتی از یک واقعیتآورند و به این واسطه از دیگران تمایز یابند. این دو، بیان

ازپیشبازی جلوه پدیداری تلاقی قصدهای  دنهادهی  است، شده  دانشجویان  با قصدهای  ابزارها  ر 

گیرند. همین  عنوان وجودی متمایز بهره میها از همان ابزارها ولی برای تحقق خودشان بهوقتی آن

از موقعیت، بیتلاقی قصدمندی از آن را برای دانشجویان هاست که امکان فرارفتن  نیاز به گریز 

 کند.  فراهم می

جهان دانشجویان ( در پژوهشی که در آن به توصیف زیست 1396پیش از این مقاله، کلاهی )

آن پیشادانشگاهی  زیست  توضیح  برای  بازی  مفهوم  از  است  بهپرداخته  و  زیست  ها  خاص  طور 

است.ای مدرسه برده  بهره  موقعیت   1شان  در  شوند  دانشجو  آنکه  از  پیش  دانشجویان  او  نظر  از 

جهان برنامه.  جهان بازی و دیگری خردهیکی خردهکنند:  جهان کنش میآموزبودن در دو خردهدانش

خرده دو  هر  شکلاو  برای  را  میجهان  تلقی  بااهمیت  »خود«  )همان:  گیری  علی65کند  رغم  (. 

گیری خود بیشتر دهد و گاه اهمیت بازی را در شکلجهان میاهمیتی که کلاهی به هر دو خرده

جهان برنامه را که در آن پدر و مادر  جدی« و خردهجهان بازی را »غیرکند، خردهاز برنامه تلقی می

برای دانش آیندهو سازمان مدرسه  بهآموز و  او  آیندهی  برنامهی شغلی و تحصیلیویژه  ریزی اش 

آموز در توصیف او، راهی برای فرار از کند. بازی برای دانشکنند، جدی و انقیادآور توصیف میمی

انواع   داند. برای او  سری میامه است. او بازی را »سرکشی« و خیرهجهان برنموقعیت انقیادآورِ خرده

های رابطه با جنس مخالف، دعوا، فرار از مدرسه، تقلب و اذیت و آزار ها در مدرسه مانند تجربهبازی

اینکه »غیرجدی« هستند. این زندگی روزمره است که   معلمان یک ویژگی مشترک دارند و آن 

ب بازی  »اگر  است:  ماهیت  جدی  از  کند  ایجاد  آن  در  اختلالی  و  کند  برخورد  روزمره  زندگی  ه 

(.  87ای اصولاً دیگر بازی نیست، جدی است« )همان:  شود، چنین بازیبودن خود خارج میبازی

شود، دعوا، فرار، تقلب، شیطنت و روابط  یا »اصولاً بازی براساس تخطی از قواعد برنامه طراحی می

(. شاید بتوان این جملات را 88جهان برنامه هستند« )همان:  ظم زیستجنسی همگی اختلال در ن
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .1398همچنین ن.ک به کلاهی،  1
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آورد که کلاهی  های مدرسه پذیرفت. اما مشکل زمانی سربرمیعنوان توصیفی برای برخی بازیبه

به را  میبازی  تعریف  غیرجدی  امری  کلی  موقعیت  طور  از  گریز  برای  امکانی  تنها،  را  آن  و  کند 

داند که در آن جهانی مین، ورود به دانشگاه را معادل خروج از زیست شمارد و مبتنی بر آبرمی

ی بازی نیست:  بازی یعنی زیست غیرجدی در اولویت قرار داشت. دانشگاه از نظر او دیگر عرصه

جهانی  جهانی است که بازی در آن اولویت دارد و ورود به زیست»ورود به دانشگاه خروج از زیست

(.  108ای کاملاً جدی است« )همان:  رنامه است. دانشگاه از این منظر عرصه است که اولویت آن با ب

آموزد مطابقت دارد. از نظر او  عنوان نهادی تخصصی که مهارت میاین با نگاه کلاهی به دانشگاه به

شوند؛ پس  شان تربیت میای ی شغلی و حرفهدانشگاه جایی است که در آن دانشجویان برای آینده

ی عمل جدی را کنند مراقب باشند تا عرصهشند یعنی بازی نکنند. اگر هم بازی میباید جدی با

گردد که آیا این نظر کلاهی که بازی،  با اختلال مواجه نسازند. در اینجا این پرسش مهم طرح می

پایه نیست  غیرجدی  امری  بازی  نشان دهیم  اگر  است؟  است درست  غیرجدی  امری  های  اصولاً 

اشاپژوهشگرِ   استدلال مورد  می  ره  میمتزلزل  وجود  به  را  تحلیلی  موقعیت  این  و  که  شود  آورد 

به تفکیکش  در  نه  را  عرصهدانشگاه  بهعنوان  بازی  )از  جدی  در  ای  بلکه  غیرجدی(  امری  عنوان 

عنوان موقعیتی که در آن امکان ایجاد تمایز و تولید یک فرهنگ مشخص فراهم  اتصالش با بازی به

تر به آن اشاره شد نشان داده  کنیم. این را یوهان هویزینگا در کتابی که پیش  شود، مطالعهمی

 است:

یابیم  تر اما درمیکنیم بازی مستقیماً در تضاد با جدیت قرار دارد... با بررسی دقیق»ما تصور می

نیم...  ای آن را رد کالعاده سادهتوانیم به طرز خارق که این تضاد نه قطعی است و نه ثابت... و می

طور گیرند اصولاً ربطی به بازی ندارند. خنده بهخیلی از مقولاتی که ذیل امور غیرجدی قرار می

های خردسالان، فوتبال و  ی بازی قرار گیرد. بازی آنکه ذیل مقولهمثال متضاد با جدیت است بی

به خندیدن    ها کسی میل شوند. معمولاً در این بازی شطرنج در شکل عمیقی از جدیت برگزار می

گیرد و ارتباطی وثیق ی امر غیرجدی قرار میدهد. امر کمیک هم که ذیل مقولهاز خود نشان نمی 

فی بازی  است.  فرعی  کاملاً  بازی  با  نسبتش  دارد  خنده  ناظرانش با  حتی  و  بازیگران  برای  نفسه 

ظر برسد. اما  آور به نها گاه مضحک، چرند و خندهکمیک نیست. ممکن است بازی حیوانات یا بچه

اندازد.  ندرت ما را به خنده میگانه یا حتی حیوانات بههای بچهی تعقیب و گریز مثلاً در بازیجلوه

لودگی  از  نام می  1وقتی ما  افکاری که در ذهن  یا کمدی  برای توضیح  را صفتی  بیشتر آن  بریم 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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یرد. در این معنا بازی یک  گها صورت میای که در آن کنیم تا بازیگذرد قلمداد میبازیگران می

:  1949کند« )هویزینگا،  فرم کاملاً جدی است که بازیگرانش را گاه تا سرحد مرگ در خود غرق می

5-6 .) 

بازی عموماً جدیتی رخ می برای دهد که بهدر  از »تنها«  ناشی  ناراحتیِ  طور موقت احساس 

میان میسرگرمی از  را  بازی  بهبودن  بازی  درون  غیرواقعی   طوربرد. جدیت  هرگونه  بودن مستمر 

شود و امر جدی در بازی به  کند. »بازی دائماً به امر جدی تبدیل میموقعیتِ بازی را جبران می

ها  ( این واضح است که جدیت بازی، جدیتی متفاوت با جدیت کنش8شود« )همان:  بازی گرفته می

ست که بازی را غیرجدی قلمداد در جهان واقعی و روزمره است؛ ولی این تفاوت دلیلی بر آن نی

تواند امکان تخریب  آفریند. جدیتی دیگرگونه است که میکنیم. بازی فرمی بدیل برای جدیت می

 موقعیت واقعی و روزمره را فراهم آورد.  

های  ی مدرسه و بازیگانههای بچهبا پذیرش این نظر که بازی در کل جدی است میان بازی

های پایدیک  یابد: تفاوت میان دو نوع بازی جدی؛ یکی بازیدیگری اهمیت میدانشجویی تفاوت  

هایی است که دانشجویان مورد مطالعه در این تحقیق  های لودیک. اولی همان بازیو دیگری بازی

»بچه  موقعیت  در  بیشتر  را  بازیایمدرسه آن  در  بودند.  کرده  تجربه  هیچ  بودن«  پایدیک  های 

برای   بازی  -بردسناریویی  این  در  قوانینی که  ندارد.  تنها، وظیفه باخت وجود  است  ی ها موجود 

تنظیم رفتارهای بازیگر در زمین بازی را برعهده دارند و ناظر به تدوین سناریوی مذکور نیستند  

باخت وجود    - های لودیک همیشه سناریویی برای بردکه در بازی(؛ درحالی231:  2008)هنریکس،  

گیرد: بردن یا باختن. این امکان  ها، همیشه دو امکان پیش روی بازیگر قرار میبازی  دارد. در این 

انتخاب می به  ناچار  را  اینبازیگر  بازیکند.  دانشجویان مورد مطالعهها  این   هایی هستند که  در 

لاً  ی کامکردند. البته بسیاری این دو نوع بازی را نه دو گونهها تجربه میتحقیق آن را در تشکل 

(. در این مقاله هم این  160:  2010اند )هنریکس،  متفاوت، بلکه دو سویِ یک طیف در نظر گرفته 

ی هر کدام از  ی دو سوی متفاوت یک طیف هستند. همیشه امکان تجربهدو نوع بازی، برسازنده

موقعیتآن  در  میها  نظر  به  هرچند  دارد.  وجود  دانشگاهی  و  پیشادانشگاهی  بیشترِ های  رسد 

های  های بازی در موقعیتهای پیشادانشگاهی، پایدیک و اکثر تجربه های بازی در موقعیتتجربه 

ی مؤلف یا طراح های لودیک وجود یک چهرهها، لودیک است. در بازیویژه در تشکلدانشگاهی به

ی اوست که این  (. به یمن وجود و طراحی پیچیده231:  2008اهمیتی کلیدی دارد )هنریکس،  
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که  سازند. کل ارگانیک همیشه دارای جهتی و سویی است؛ درحالیها یک کل ارگانیک را میبازی

 ای دارند و قرار نیست هیچ زمان به پایان برسند.  های پایدیک معمولاً انتهای گشودهبازی

های لودیک و پایدیک در دو سوی یک طیف واحد قرار دارند. طور که اشاره شد بازی همان

ها  هایشان به قطب لودیک طیفِ بازی کنند. زمانی که بازیی این طیف حرکت میدانشجویان رو

شوند. نزاع با جدیتِ  تر و مؤثرتر میگیرانهها سختکننده کنشکند، قوانین تنظیمگرایش پیدا می

ها  دهد. هرگاه هم که بازیتر رخ میتر و درگیرانهموقعیتِ واقعی و روزمره هم در این وضعیت عیان

گیرد؛ ولی هنوز در این وضعیت  گفته صورتی پنهان مییابند نزاع پیشقطب پایدیکِ طیف سوق    به

کشیدن موقعیت واقعی و روزمره هستیم. حرکت بر این طیف میان دو سوی  نیز شاهد به چالش

ل  آورد )به نقبوجود می  1گوید نوعی فضای امکانپرداز بازی، میگونه که ویل رایت، نظریهآن، همان

فرهنگ  160:  2008از هنریکس،   تولید یک  و  تمایز  ایجاد  برای تحقق خود،  امکانی  این فضا   .)

آورند و موقعیت متمایز  آورد. در این فضاست که نمادهای متمایزکننده سربر میمشخص فراهم می

صلی ی سازوکار امثابهتوان بازی را به کنند و البته همین جاست که میدانشجوبودن را پدیدار می

 های دانشجویی شناسایی کرد. ایجاد تمایز در تشکل

 شناسی تحقیق روش
پرسش این  به  پاسخگویی  درصدد  تحقیق  تشکلاین  در  دانشجویان  بازی  آغاز  هاست:  ها چگونه 

ها را در فرارفتن از موقعیت  اندازند چگونه آنها درمیهایی که دانشجویان در تشکلشود؟ بازیمی

نشجویان چگونه از این فرارفتن از موقعیت در جهت تحقق خود، ایجاد تمایز  رساند؟ و دایاری می

ای موجود در  ها مستخرج از دانش زمینه برند؟ این پرسشو تولید یک فرهنگ مشخص بهره می

کند،  ( اشاره می65:  1387گونه که اووه فلیک )ی مطالعاتی مرتبط با این مقاله است. همانحوزه 

های مأخوذ از ادبیات مفهومی و تجربی موجود فی از اطلاعات و بصیرتها در تحقیق کیپرسش

(،  1036:  1383بندی گال و همکاران )آید. مبتنی بر تقسیمایِ تحقیق برمیی دانش زمینه منزله به

است. پدیدارشناسی  رو،  پیش  کیفی  تحقیق  بر  حاکم  پژوهشی  این   2سنت  برای  پدیدارشناسی 

است؛   راهبرد  بهترین  بنیادیپژوهش  قصدِ  چراکه  از  پرسش  پدیدارشناسی  در  پرسش  ترین 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Possibility Space 

از    2 و همکاران  نام می  17گال  تحقیقات کیفی  در  پژوهشی  آن جملهسنت  از  تی،  شناسی شناخاند: روانبرند که 

شناسی، تحلیل روایت  نگاری، تعامل نمادین، قومتاریخچه زندگی، پدیدارنگاری، پدیدارشناسی، مطالعات فرهنگی و قوم

 و... . 
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پژوهش پرسیده اینکه در قالب  کنشگرانی مشخص است. در این  از  از دانشجویان  ام قصدِ برخی 

تشکلگروه نام  به  اجتماعاتی مشخص  و  گردهم میها  آن ها  دانشجویان  ذهن  در  آیند چیست؟ 

گونه که  گذرد؟ همانکنند، چه میرا تولید می شوند و فرهنگی متمایزهنگام که دور هم جمع می

وجوی شرایط حکم ( گفته است: »در پدیدارشناسی نه مانند منطق در جست47:  1392روژه ورنو )

به علم  مانند  نه  و  و صادقیم  یا  حقیقی  است  نشان دهیم چه چیز درست  آن هستیم که  دنبال 

دنبال آنیم کشف کنیم چه  گاهیم؛ بلکه بهشناسی در پی کاوش در ناخودآنادرست و نه مانند روان

واقع چگونه ممکن است آنچه را درون ذهن انسان  کنیم«. ولی بهچیز در ذهن داریم وقتی کنش می

مورد  گذرد، کشف کنیم؟ من چگونه میدیگری می را در ذهن دانشجویانِ  آنچه  ادعا کنم  توانم 

ام؟  با ابزارها هستند، کشف کرده  ند آزادانهگذرد، آن هنگام که در حال برقراری پیوام میمطالعه

فرض در پدیدارشناسی وجود دارد و آن این است: »من، همان نمود من است؛ منی که  یک پیش

فرض است که هایدگرِ پدیدارشناس در هستی  سبب همین پیش«. دقیقاً به1نمود نیابد من نیست

. به سیاق همین  2زمانی منم که نمود یابم  گوید »وجودِ من بر بودِ من مقدم است«. منو زمان می

توان گفت »دانشجو زمانی دانشجوست که نمود یابد.« ما همیشه در موقعیت یعنی در  گزاره می

دهد.  یابیم. پدیدارشدن همیشه در موقعیتی رُخ میزمانی و مکانی مشخص یعنی در جایی نمود می

دارد. پس قرار  است که در یک موقعیت  به   من همواره منی  یا  دانشجو  تعبیری دیگر، منِ  ذهن 

بیان در می به  برای مطالعه3آید دانشجو همیشه در موقعیتی  این مقاله  این من به سراغ  . در  ی 

ام. این موقعیت را از طریق دو دسته داده تفسیر ها رفتهموقعیت کنشگری دانشجویان در تشکل

های دانشجویی در  ند فضاهای فعالیت تشکلمی نظامهای برآمده از مشاهدهام: نخست، دادهکرده

انجمن  برخی  دفتر  از:  بودند  عبارت  مشاهده  مورد  فضاهای  تهران.  در  دانشگاه  علمی  های 

های  های مدیریت، علوم اجتماعی، هنرهای زیبا، فنی، علوم، ادبیات و علوم انسانی و زباندانشکده

دانشکده در  کوهنوردی  انجمن  دفتر  دفترخارجی.  فنی،  دانشکده  ی  در  صنفی  علوم  شورای  ی 

های علوم اجتماعی و هنرهای زیبا.  ی علوم. دفتر بسیج برادران در دانشکدهاجتماعی و دانشکده

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اندازد که »نیرو همان نمود نیرو است. نیرویی که نمود نیابد نیرو  این جمله ما را به یاد این قول مشهور از هگل می 1

 . 195: 1375ام: نیکفر، فرض و هم این قول مشهور را از این منبع برگرفتهنیست«. هر دو جمله، هم آن پیش

گذارد. نمودْ ظهور چیز در موقعیت است و پدیدارْ آن چیز  هایدگر در هستی و زمان میان نمود و پدیدار تفاوت می  2

 . 127 - 119: 1386در نمود اصیلش است. برای پیگیری بحث هایدگر ذیل این تفاوت ر.ک به هایدگر، 

 کند.در پدیدارشناسی، ذهن امری مستقل از عین نیست. ذهن همیشه ذیل شرایطی عینی، خود را پدیدار می 3
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بهمنمشاهده تا  آذرماه  از  ماه  در حدفاصل دو  از مشاهدهصورت گرفته   1396ماه سال  ها  ها  اند. 

ها، برآمده  گون در تشکلوقعیت بازیشد. برخی مضامین محوری برای تفسیر مبرداری مییادداشت

 هاست.  از همین یادداشت

های متمرکز در مصاحبه با دانشجویان کارگیری تکنیک گروهها برآمده از بهی دومِ دادهدسته 

ای های متمرکز، در واقع مصاحبه های دانشجویی دانشگاه تهران بوده است. گروهفعال در تشکل

شوند )مورلی،  همگون در بحث در مورد عنوانی خاص هدایت می  هماهنگ است که در آن افرادی

نمونه85:  1992 بحث (.  در  که  نمونه هایی  منطق  براساس  کردند  شرکت  گروهی  در های  گیری 

جمعروش دادههای  چارچوب آوری  از  یکی  شدند.  برگزیده  کیفی  نمونههای  این های  در  گیری 

نمونهروش گروه ها،  هر  در  است.  هدفمند  انتخابگیری  افراد  تجربه ،  دارای  در شده  مشترک  ی 

توانست  گروه متمرکز تشکیل شد که هرکدام می  5های یک تشکل خاص بودند. در نهایت  فعالیت

تشکلنماینده از  یکی  انجمن  ی  گروه  اسلامی،  انجمن  گروه  باشد:  تهران  دانشگاه  در  اصلی  های 

انجمن کوهنوردی. برای تشکیل هر گروه  علمی، گروه شورای صنفی، گروه بسیج برادران و گروه  

دانشکده نمونهسراغ  انتخاب  برای  چالشهایی  و  بیشترین  که  رفتم  سابقهها  در  برانگیزترین  ها 

ترین  ها در هر گروه ترکیبی از فعالهای تشکل مربوطه را داشتند. بر این اساس باید نمونهفعالیت

دانشکده از  تشکل  هر  اجتمااعضای  علوم  فنی،  زیبا،  های  هنرهای  سیاسی،  علوم  و  حقوق  عی، 

ی تشکلی فرهنگی  بود. در مورد یک گروه که برای من نمایندهمدیریت، و ادبیات و علوم انسانی می

آمد، انجمن کوهنوردی بود این قاعده رعایت نشد. گروه آخر که تشکلی کاملاً فرهنگی به حساب می

ی فنی دانشگاه  اش از دانشکدهی شورای مرکزی ی اعضادانشکده فنی دانشگاه تهران بود که همه 

ی فعالیت داشت و در میان تمام دانشجویان دانشگاه تهران سال سابقه  50تهران بودند. این انجمن  

نفر است )بلور و همکاران،   12تا    6شناخته شده بود. تعداد آرمانی افراد در هر گروه متمرکز بین  

انی در این فاصله داشت. مصاحبه با اعضای هر گروه تا  کنندگهای ما نیز مشارکت(. گروه2001

ها به  کرد که اشباع نظری حاصل شود. به همین دلیل مصاحبه با برخی گروهجایی ادامه پیدا می

های کمی است در سه که معادل اعتبار تحقیق در روش  1ها ی دوم کشید. قابلیت صدق دادهجلسه 

آوانگاری بر2سطح  تحلیل  و  کدگذاری  داده،  صدق  قابلیت  بررسی  معیار  شد.  سطح رسی  در  ها 

ها در سطح جزئی و قابل قبول آوانگاری شده باشند. و  آوانگاری دو چیز بود: یکی آنکه آوانگاری

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Truth worthiness 
2 Transcription 
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در فرایند کدگذاری توجه یکسان شده باشد. در سطح کدگذاری نیز    1دوم آنکه به هر نمونه داده 

شان مطابقت داده شده باشند و  ی مرتبط 2ها تر با بریده دادهمعیار بررسی این بود که مقولات کلی

ها بیش  منسجم، نامتناقض و منسجم باشند. در سطح تحلیل نیز معیار بررسی یکی این بود که داده

ها  کننده از دادهاشند تحلیل شوند و دیگری این بود که تحلیل، روایتی قانعاز آنکه توصیف شده ب

 و موضوع ارائه داده باشد. 

 هایافته 

 ها های واکنشی تا تشکیل اجتماع بازی در تشکلاز بازی - 1

های دانشجویی و تولید یک فرهنگ مشخص دانشجویی در تشکل  3بازی، سازوکار اصلیِ ایجاد تمایز

ها به است. برای تفسیر چگونگی عملکرد این سازوکار در ایجاد تمایز باید بدانیم هرکدام از انواع بازی 

ها و نتایج تحلیل کند؟ مشاهده ها را ممکن می چه نحو تولید فرهنگ متمایز دانشجویی در تشکل 

های مکان ی خرده های دانشجویی دانشگاه تهران نشان داد در همه الان تشکل های مصاحبه با فعداده 

کردن است؛ دهد. دانشجو در کلاس درس و خوابگاه هم در حال بازی دانشگاه، بازی کم و بیش رخ می 

کند. اما کلاس درس و خوابگاه از ها بازی می های غیررسمی و تشکل مکان گونه که در خرده همان 

ی مثابه اش به ی دانشجو با تکلیف، تعهد و وظیفه های اصلیِ مواجهه ها موقعیت مکان خرده آنجا که این  

را وامی  او  از سایر چیزهایی هستند که  بیاموزد، بیشتر  و تخصصی  تا درس بخواند و مهارت  دارند 

بازی مکان خرده  پدیدآوردن  نیروی  می ها  ایجاد  دانشجویان  در  را  واکنشی  این های  در  کند. 

ها، واکنشی است به انقیاد و اجبار موجود در موقعیت. یعنی بازی به جای آنکه ها بازی مکان ه خرد 

موقعیت منقادکننده   صورت واکنشی به اجبار و انقیاد و راهی برای گریز از خودش ساخته شود به 

آید. اجباری ذیل عناوین تکلیف، تعهد و وظیفه وجود دارد که دانشجو گرایش دارد تا از آن فرار درمی 

کند. بازی در این وضعیت ابزار فرار از این اجبارهاست. امکانی برای »گریز« از موقعیت است. در این 

بازی  شکل معنا  خرده های  این  در  امتداد  مکان گیرنده  تجربه بازی ها  موقعیت های  در  های شده 

ها را گونه بازی اند. وقتی از دانشجویان پرسیدم که آیا این اند؛ مقاومت ای چون مدرسه پیشادانشگاهی 

بار در چنین ها پاسخ دادند که حداقل یک ی آن اند تقریباً همه در کلاس درس یا خوابگاه تجربه کرده 

کردن کلاس از »ترس« ویان عضو شورای صنفی چندبار تعطیل اند. مثلاً دانشجای درگیر شده بازی 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Data Item 

2 Data Extract 

 منظور ایجاد تمایز از دانشجویان غیرتشکلی و غیردانشجویان است.  3
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ی »دور ی هنرهای زیبا از تجربه برگزاری امتحان را تجربه کرده بودند. یا دانشجوی دختر دانشکده 

هایی ها جلوه ی این مسئول حراست خوابگاه زمانی که دیر به خوابگاه رسیده بود برایم گفت. همه   زدن« 

ها که کلاهی در پژوهشش برای توصیف موقعیت در اند. همان ایدیک در دانشگاه های پ از اجرای بازی 

ها فردی است؛ چراکه اش از آن سخن گفته بود. معمولًا این بازی بودنِ دانشجویان مورد مطالعه مدرسه 

های انقیادآور رخدادنش نیازمند وجود نوعی برانگیختگی روانی در فرد در مواجهه با اجبار موقعیت 

 ای شکل گیرد، عمری کوتاه خواهد داشت:های روانی . اگر هم جمعی، پیرامون چنین انگیخته است 

گروه که به خیال خودش بهترین استادها  های کلاس تصمیم گرفتیم دربرابر رئیس»بارها با بچه

رو برامون انتخاب کرده بود، مقاومت کنیم. واقعاً مثل ترم دوی پارسال حتی استادهای مدعو هم  

اونم فقط چندنفر سر کلاس  تضاح بودن. ولی همیشه خیلی همت میاف تا سه جلسه  کردیم دو 

ما ضرر مینمی آخرش  بودن کسایی که میرفتیم.  بهکردیم. همیشه  رو  قرار  و  قول  و  هم  رفتن 

شد.  زدن. ولی وقتی آمدم انجمن علمی معمولاً این انجمن علمی بود که متولی این کارها میمی

تونستیم استاد بیاریم. اصلاً شاید  هم بزنه. معمولاً میها رو بهکرد برنامهی جرئت نمیوقت کساون 

بینم انجمن علمی قدرت و نفوذش از کنم میبه همین دلیل اومدم انجمن. الان که بهش فکر می

  1هاش بیشتر بود«.خود بچه 

بیشتر   برانگیخته،  و  نیندیشیده  تا    واکنشیمقاومت  آنی  نوع  بر  کنشیاست  این  در  سازنده. 

هایی چون کلاس درس و خوابگاه در  مکانهای پایدیک در خردهها که پیامد اجرای بازیمقاومت

میزان  شود،  محقق  گریز  این  اگر  دارد.  وجود  موقعیت  از  گریز  به  میل  همیشه  است  دانشگاه 

روانی مقاومتبرانگیختگیِ  بازیِ  آن،  ارضای  برای  بازیگر  که  بهگونهای  را  کاهش  اش  انداخته  راه 

پذیرد. شروع بازی بعدی، پس از پایان بازی قبلی، منوط است به وجود یابد و بازی پایان میمی

انگیزند. بازی اینجا همیشه تابعی است از شرایط موقعیت  داشتن آن عواملی که بازی بعدی را برمی

انقیاد موقعیت جهان واقعی و  از  روزمره رهایی یابد، دیگر    جهان واقعی و روزمره. وقتی دانشجو 

ی دانشجویی  های دوستانههای غیررسمی مثل جمعمکانبیند که بازی کند. در خردهدلیلی نمی

شان در مواجهه با انقیاد موجود در کلاس  های واکنشیکه در آن دانشجویان خستگی ناشی از بازی

های واکنشی  انداختن بازی راهی بهکنند، دیگر انگیختارهای مورد نیاز برادرس و خوابگاه را رفع می

 وجود ندارد.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 های متمرکز.های گروهادبیات فارسی و فعال در انجمن علمی. از دادهدانشجوی کارشناسی ارشد   1
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آورند که دانشجو ها، موقعیتی فراهم میهای دوستانه و حلقههای غیررسمی، جمعمکانخرده

ی  های متجسد بازتولیدکنندهها از »شر« نیاز به مقاومت نیندیشیده و برانگیخته در برابر جلوه در آن 

گیری  ها مقدمات شکلتوان در این موقعیتیابد. هرچند می  اقتدار در کلاس درس و خوابگاه رهایی

خرده بازی این  در  دانشجویی  زیست  منطق  کل،  در  ولی  گرفت،  سراغ  را  لودیک  ها  مکانهای 

های  های لودیک هم که از آن سخن گفتم همان حلقههای مقدماتیِ بازینیست. آن جلوه  1گون بازی

های دوستی  گیرد. حلقهها به وفور شکل میمکانین خردهای است که در ادوستی و گاه مطالعاتی

های  آیند و کمتر بر آن، منطق و ویژگیگذاری امر خصوصی به وجود میبیشتر به قصد به اشتراک 

ی  های مطالعاتی هم همان بازگشت به الزامات جهان واقعی و روزمرهفرماست و حلقهبازی حکم

احتمالا کسب مهارت و تخصص است؛ البته با این تفاوت   دانشجویی یعنی خواندن برای دانستن و

مکان کلاس درس رخ که این دانستن و کسب مهارت و تخصص دیگر ذیل اجبار موجود در خرده 

 دهد.  نمی

تشکل به  که  دانشجویانی  آن  میغالباً  کوچ  بهها  بهکنند  بازیراهدنبال  نوع  انداختن  از  هایی 

بازی واکدیگرند.  دیگر  که  چنین  هایی  نیست.  روزمره  و  واقعی  جهان  موقعیت  شرایط  به  نشی 

بیبازی نیازند.  از  فراتر  و  بهفایدههایی مستقل  است  فایدهراه اند هر چند ممکن  و  انداختنشان  ها 

اندازد. در این  اش به راه نمیها، بازی را برای فایدهباشد اما بازیگر این بازی  پیامدهایی در برداشته

 2های بازی گفته است بازی نه جزئی از زندگی عادیه که هویزینگا در بیان ویژگیگونمعنا همان

یعنی نه بخشی از موقعیت جهان واقعی و روزمره و نه واکنشی به آن است. بازی فراتر از جهان 

(. این نکته بسیار  8:  1949زندگی عادی است )هویزینگا،    در ای  3پرده واقعی و روزمره است. میان

از کوچ به تشکل   مهم است دهد موقعیت جهان واقعی و  ها رخ میکه در این نوع بازی که پس 

هایی که در کلاس درس و خوابگاه رخ  آید. ما در بازیشود؛ بلکه به تعلیق در میروزمره نفی نمی

داد با این تعلیق مواجه نیستیم. ولی به واقع معنای این تعلیق چیست؟ معنای این تعلیق ایجاد می

ی موازات جهان واقعی و روزمره است. معنای آن نفی جهان واقعی و روزمره مثلاً در نمونهنی بهجها

کنند نیست. معنای آن نفی قواعد  ای که ترک دنیا را تبلیغ میعرفانی و انزواطلبانههای شبهبازی

هایی  اه یا بازیهای بازی در کلاس درس و خوابگزندگی روزمره و مقاومت در برابر آن مثلاً در نمونه

موقعیت در  میکه  رخ  پیشادانشگاهی  بازیهای  این  نیست.  هم  خیرهدهند  و  سرکشی  سری ها 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 playful 
2 ordinary life 

3 intermezzo 
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آن  بازیها که مینیستند.  این  و خیرهخواهند  را سرکشی  تقلیل  ها  کنند هدفشان  سری معرفی 

ها  ر تشکلهاست. ایجاد این جهان موازی که تنها دساختن آن ها و قابل کنترل و نظارتاهمیت آن 

عبارتی کلید  کند. بهممکن است، امکان رفت و آمد میان دو جهان را برای دانشجویان ممکن می

برانگیزبودن این سپارد. مخاطرهدرآوردن جهان واقعی و روزمره را به دست دانشجویان میبه تعلیق

بودگیری دربارهها هم بیشتر به همین سبب است که عنان تصمیمبازی ن در جهان  ی ضرورتِ 

افتد که هر لحظه اراده کنند  واقعی و روزمره و کنش مبتنی بر منطق آن به دست بازیگرانی می

 اند بازی کنند.  ای که به وجود آوردهتوانند نه در جهان واقعی و روزمره که در جهان موازیمی

بازی به لحاظ مکانی چنین  نیازمند آن است که هم  زمانی   1ای  لحاظ  به  زندگی    2و هم  از 

ترین دلیل آنکه بازیْ ساحت ایترین و پایه عادی یعنی جهان واقعی و روزمره تفکیک شود. مهم 

مادی و نه معنوی و ذهنی خلق تمایزهاست همین است که حتی مکان و زمانی عینی و متمایز  

س درس و خوابگاه محصور در های کلا کند. بازی های عادی و روزمره طلب می ها و زمان از مکان

ها »در مکان و زمان کلاس درس« یا »در اند. آن های زمانی جهان واقعی و روزمرهها و بازه مکان 

های نوع دیگر به آن نیاز دارند  دهند. اما مکان مستقلی که بازی مکان و زمان خوابگاه« رخ می 

بازی« نیست،  3همان »زمین  و متوهمانه  زمینی که ذهنی  و مشخص   است؛  عینی  بلکه کاملاً 

 است. 

ی زمانی مشخص پذیرند که در یک مکان محدود و یک بازههای تشکلی دانشجویان میدر بازی 

متفاوت با منطق خرده از محدودیت مکانبه کنش بپردازند. دقیقاً  فرار  های دیگر که بازی عملاً 

ها رخ  ها و نازمانت که در نامکانهایش این قابلیت را داششد و کنش)مکانی و زمانی( تلقی می

کند؛ ثانیاً به معنای ترک منش  اش ممکن میدهد. پذیرش محدودیت اولاً بازی را در معنای آرمانی

گریز از موقعیت و پذیرش کنش در موقعیت به قصد فرارفتن از آن است و ثالثاً شرایط را برای 

سازد. علاوه بر زمین بازی ما نیازمند  ماده میای از قواعد و هنجارهای متمایزکننده آتولید مجموعه 

بازه بازهیک  زمانی مشخص هم هستیم.  از میان زمانی زمانیی  در    شدهبندیهای طبقهای که 

شده بارها از مضمون »دزدیدن زمان« شود. دانشجویان مطالعهجهان واقعی و روزمره »دزدیده« می

 اند: کرده  ها داشتم استفادهوگوهایی که با آندر گفت

 دید؟  »تسهیلگر: چه زمانی از روز رو معمولاً به کار در انجمن اختصاص می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 local 

2 duration 

3 play-ground 
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پاسخگوی اول: ما روزهای تعطیل که امکان استفاده از فضای دانشکده رو نداریم. خیلی اصرار 

 ای وجود نداره که بیایم برای کارای انجمن.کردیم ولی نشد. عملاً هیچ زمان خالی

آیم  هایی کلاس نداریم و میی ما معمولاً توی یه زمانته بستگی داره همهپاسخگوی دوم: الب

 مون کلاس داریم. شه که کاری هست و همهتوی انجمن برای کارها. ولی یه وقتایی هم می

 کنید؟ تسهیلگر: خب چی کار می

می زمان کلاس  از  اول:  نشان  [دزدیم!  پاسخگوی  واکنش  پاسخ  این  به  لبخند  با  دانشجویان 

 . ]دهندیم

 تسهیلگر: غیبت چی؟

 1آد«. پاسخگوی دوم: خیلی مهم نیست. معمولاً مشکلی پیش نمی

مصاحبه از  بریده  این  دانشکدهدر  کوهنوردی  انجمن  اعضای  با  تهران،  ام  دانشگاه  فنی  ی 

می بیان  زماندانشجویان  از  که  بازی کنند  برای  روزمره  و  واقعی  جهان  میهای  این  شان  دزدند. 

بریدن و تفکیکدزدیدن   نوعی  معنای  بازهبه  ی زمانی درون  کردن زمان است. دستیابی به یک 

های جهان واقعی و روزمره است. این نکته در باب میل به داشتن یک زمین بازی مشخص زمان

ها و قرار گرفتن در محدودیت آن )یعنی  کردن مکانها به بریدن و تفکیککند. آنهم صدق می

تشکلی رزهای آن( نیاز دارند. شاید به همین دلیل است که بیشتر دعواهای بینقرارگرفتن درون م

دهد. همه چیز با تصاحب یک مکان  در دانشگاه معمولاً بر سر تصاحب یک مکان واقعی رخ می

 شود:آغاز می واقعی

ها باهم باشند. بعد گفتند  ی تشکلدهیم همه»موقع اتاق گرفتن هم که گفتند یک اتاق می

های خارج که اصلاً تشکل ندارند این چیزها چیه. آقای دکتر ت. و آقای دکتر ص. هم گفته گاهدانش

هایش اصلاً دفتر نداشتند؛ یک اتاق بود  یم تشکلدانم کجا رو دیدهیم دانشگاهِ نمیبودند ما رفته

جا  اونی دانشجوهایش آنجا جمع بودند. یک اتاق بدیم دانشجوها اونجا باشند که ما رفتیم  همه

خواستند یک اتاق کوچکش رو  ها. که آن اتاق رو هم میی تشکلیک اعتصاب هم کردیم با همه

شخصه بیشتر آمدم. حرف زدیم و تعامل کردیم  به انجمن ما و حقوق بدهند که ما آمدیم، من به

م.  کنیتر بود، بعد گفتند براتون از وسط نصف میش کوچککه یک اتاق دو در را گرفتیم که یکی

تر جلسه بگیریم، در آن یکی تونیم در اتاق بزرگگفتیم نه نصف نکنید. چون گفتیم این جوری می

جلسات کمتر. به طور مشترک. یعنی از صفر ما اومدیم یک اتاق گرفتیم و تازه وقتی ما اتاق را  
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 های متمرکز.های گروهی فنی دانشگاه تهران. از دادهبخشی از مصاحبه با اعضای انجمن کوهنوردی دانشکده  1
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گفتند انجمن علمی اصلاً چی هست؟  گرفتیم و جای خوبی هم گرفتیم یک سری از استادها می

یعنی تعریف اساتید از انجمن علمی این شد که اصلاً انجمن علمی چیزی هست که وجود داشته 

 1باشه؟!«

ی آگاهی عملی دانشجویان به ضرورت  در این نقل قول اصرار به داشتن یک مکان مستقل، نشانه

تفکیک بازی  زمین  زمینوجود یک  از جنس  برای  شده  روزمره  و  واقعی  شدن  ممکنهای جهان 

ها زمین مشترک را هم بر  ها امکان وقوع کامل آن وجود دارد. آنای است که تنها در تشکلبازی

شود در  تابند و حاضرند برای داشتن زمین بازی مستقل دست به هر کاری بزنند. ولی مگر مینمی

بازی کرد؟ دانشجویی در پاسخ بازی فوتبال مشغول شد و هم والیبال  به این    یک زمین هم به 

ها بر سر چه موضوعی بوده چنین پاسخ داده  شما با دیگر تشکل  ترین درگیریپرسش که جدی

 است:

خواد همیشه انجمن علمی دست بالا  آد. دلم میطور کلی بدم می»از بسیج و انجمن اسلامی به

یم و  رو داشته باشه و خیلی تلاش کردیم و خیلی هم خوب بود در مدتی که ما انجمن علمی بود

های بسیج و انجمن  رفتیم توی انجمن. ما یه جایی داریم که خیلی کوچکه؛ ولی همون رو هم بچه

خواستیم دفتر خواستند بردارند. سر این موضوع درگیر شدیم. وایسادیم تا جایی که میاسلامی می

 2آموزش رو هم برای خودمون بگیریم.«

ای  شود. بازی امکان تحقق یک بازی لودیک فراهم می با تحقق رؤیای داشتن یک زمین بازی مستقل  

که نه برای فرار یا گریز از موقعیت که برای کنش در موقعیت و به قصد به تعلیق درآوردن و فرارفتن از  

صورت یک جمعِ مستقر در یک مکانِ مشخص و  ای که نه فردی، بلکه تنها به گیرد. بازی آن صورت می 

است. به بیان    3ن جمع مستقر در یک مکان مشخص، یک اجتماع بازی گردد. ای شده ممکن می تفکیک 

ی زمانی مشخص یک اجتماع بازی  ها با تصاحب یک مکان مشخص و فعالیت در یک بازه دیگر تشکل 

می  تشکیل  بازیگران  را  فردفرد  به  تقسیم  قابل  که  ارگانیک  است  کلی  بازیْ  اجتماع  دهند. 

شدن آن دارند. در  فرد این بازیگران نقشی اساسی در ممکن اش نیست. هرچند که فرد دهنده تشکیل 

اندازد جدیت، نظم، دقت، تنش، تنگنا، هارمونی، واریاسیون،  هایی که چنین اجتماعی به راه می بازی 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 های متمرکز.های گروهلوم سیاسی فعال در انجمن علمی. از دادهدانشجوی کارشناسی ع 1

 های متمرکز.های گروهدانشجوی دانشکده علوم فعال در انجمن علمی. از داده 2
3 play-community 
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هایی هستند  ها همه ویژگی برای بردن وجود دارد. این   1اشتیاق تر  تعادل، تضاد، ثبات، دوام و از همه مهم 

 تر برای توصیف یک بازیِ کامل برشمرده بود. ش که هویزینگا پی 

 ها در تشکل  جدیت بازی  - 2

ی اصلی بر سر مفهوم بازی، مناقشه بر سر جدیت یا عدم جدیت آن  تر اشاره کردم که مناقشهپیش

ها هم همیشه مناقشه بر ها هم همین است. در تشکلی تشکل ی اصلی دربارهاست. اتفاقاً مناقشه

ها مصاحبه کردم به  هاست. بیشتر دانشجویانی که با آننبودن فعالیت آن جدیبودن یا  سر جدی

کنند، آن را  اند که معمولاً کسانی که »بیرون از گود« کار تشکلی را نظاره میاین نکته اشاره کرده

ها با انجمن علمی  اش از مواجهه گیرند. مثلاً دانشجوی کارشناسی حقوق در مورد تجربه جدی نمی

رفتم با مسئولین دانشگاه  ی انجمن میعنوان نمایندهفت: »من انجمن علمی که بودم بهچنین گ

های خوبی هستند سعی کنید  ها بچهطور که اینها بود. اینحرف بزنم. برخوردشان با ما مثل بچه 

این با  دارد  جا  تشکلاگر  در  فعال  دانشجویان  درک  که  است  حالی  در  این  بیایید«.  راه  از ها  ها 

هایی کاملاً جدی  کنند، برنامهها نشریاتی کاملاً جدی تولید میلکردشان کاملاً جدی است. آنعم

های تشکلی برای دانشجویان درگیر اندازند. بازیهایی کاملاً جدی به راه میکنند و بحثبرگزار می

هایی  چنین بازی   خاطر به راه انداختنها بهشوند که بازیگران آن بازیقدر جدی میها گاه آندر آن 

آورتر از همه آید یا رنجشان به تعلیق درمیشوند یا موقعیت دانشجوییخواندن محروم میاز درس 

 شوند: به زندان افکنده می

کس برایش اهمیتی نداشت. ولی بعد مثلًا گرفتند هیچ های چپ را می ی هشتاد که بچه »در دهه 

دیدند نه مثل اینکه های دانشجو. بقیه وقتی  برای بچه یک سری گرافیتی توی خیابان زده شده بود  

ها یک غلطی گفتن مثل اینکه این گیرن با خودشون می ها رو تحویل می بیرون از دانشگاه این بچه 

دانشجویان تشکلی ول دارند می  ایده را داشتند که کلاً  این  اند، رفتی معطل کنند. چون قبلش هم 

هام ما رو گفتند. اون کنی؟! این را اساتید دانشگاه هم می می   اعتراض کردی فکر کردی کار خاصی 

ها را مسخره ها همیشه بچه هایی مثل دکتر غ. س، یا دکتر پ. ع، این گرفتن. تیپ خیلی جدی نمی 

ها رو گرفتند همه خیلی خوب کنه... ولی بعد که بچه کس شما رو آدم حساب نمی کردند که هیچ می 

 2ن جوری شدند که اگر کاری داشتید بیاین بگین و...«.ها. یعنی ای شدند با بچه 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ی شور و اشتیاقی  ها نمونه( تا نیاز و فایده. این بازیpassionاند )های لودیک بیشتر از جنس شور و اشتیاقبازی  1

 اند.  جمعی برای بردن

 ی متمرکز.های مصاحبهدانشجوی کارشناسی ارشد علوم اجتماعی و فعال در شورای صنفی. از داده  2
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شوند بر کسی پوشیده  های تشکلی با آن مواجه میمخاطراتی که دانشجویان در جریان فعالیت

گیرند به  ها را چندان جدی نمینیست. ولی چنین مخاطراتی در حالی که ناظران بیرون از گود آن

می وجود  به  علت  دانشجویاچه  آیا  چنین آیند؟  استقبال  به  شوند  گرفته  جدی  اینکه  برای  ن 

بازیمخاطراتی می از گود، در  بیرون  ناظران  قضاوت  یا چون برعکسِ  درگیرند،    هایی جدیروند 

 کنند؟  چنین مخاطراتی را تجربه می

می نظر  میبه  دانشجویان  سراغ  به  زمانی  مخاطراتْ  در رسد  گود  از  بیرون  ناظرانِ  که  آیند 

بازیشت ای سرنولحظه  به جدیت  آنساز  پیهای  نظریه میها  از  استفاده  با  من  ی هویزینگا  برند. 

بازی اما  است؛  امری جدی  بازی  اصولاً  که  دادم  بهنشان  بازیها  بدیل  ویژه  لودیک جدیتی  های 

ها با جدیت جهان  آفرینند. جدیتی بدیلِ جدیت جهان واقعی و روزمره. تلاقی جدیت این بازیمی

شود. ولی این جدیت بدیل چیست؟ چه چیزی آن را  برانگیز میوزمره است که مخاطرهواقعی و ر

ها نخست  کند؟ شاید بهتر است برای پاسخ به این پرسشاز جدیت جهان واقعی و روزمره متمایز می

های  چیستی جدیت جهان واقعی و روزمره را بکاویم و بعد به چیستی جدیت بدیلِ آن که در بازی

 کند برسیم.  می تشکلی ظهور

این جهان همیشه ما را  تعیینهای ازپیش1جهان واقعی و روزمره، جهان وضعیت شده است. 

ها عمل کنیم.  ها استقرار یابیم و مبتنی بر منطق رابطه میان آن خواند که در این وضعیت فرامی

مینی برای خواندن در آن تضاست که درس  خوانده  ای درس فردی را تصور کنید که در مدرسه

شدن در آن  شده که پذیرفتهآید. در دانشگاهی پذیرفته  قبولی در دانشگاهی معتبر به حساب می

ادامه  برای  دورهتضمینی  در  دکتراست.  مقطع  تا  رشته تحصیل  دکترای  ثبت ی  که  ای  کرده  نام 

ا با  ی دکترایش رکردن در آن تضمینی برای اخذ یک مدرک دکترای معتبر است. رسالهنامثبت

یا مؤسسه او تضمینی برای یافتن شغلی دانشگاهی در دانشگاه  ای استادی گذرانده که شاگردیِ 

معتبر خواهد بود. بعید است کسی جدیت چنین فردی را در راهی که برگزیده، تلاشی که کرده و  

شی  های ناهایی جدیتاش صورت داده است انکار کند. چنین جدیتای که برای زندگیریزیبرنامه

اند.  های گوناگون در زندگی روزمره«شده برای نیل به »موفقیتطراحیهای ازپیشاز پیگیری نقشه 

از »علاقه«جدیت از پیش طراحی شدهبه وضعیت   2های ناشی  الگوواری است که  اند. یافتن  های 

بهره مناسب،  خانوادهشغلی  یک  تشکیل  درخور،  اجتماعیِ  اعتبار  یک  از  خوشبخت، مندی  ی 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 position 
2 interest 
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اند. »منفعت« های گوناگونشدن به انسانی مفید برای جامعه و... همه مصادیق این موفقیتبدیلت

توان گفت چنین  ما در این است که چنین جدیتی از خود بروز دهیم. با الهام از لویی آلتوسر می 

زمره  منطق کلی عمل ما در زندگی رو  2است.  1های ناشی از پیگیری »امر نافع«هایی جدیتجدیت

شده  تعیینهای ازپیشهایی است که درون وضعیت جهد در مسیر تحقق »علائق« و نیل به منفعت

هایی است.  ها در نیل به چنین منفعت ترین افراد در این معنا پیگیرترینِ آناند. جدیقرار داده شده

می دانشجویان وگوی من با اعضای انجمن اسلاجدیت بازی اما از نوعی دیگر است. به بخشی از گفت

 دانشگاه تهران توجه کنید:

زنیم. خیلی استرس امتحان رو نداریم،  ی حقوق: اصلاً جوش نمره را نمی»دانشجوی دانشکده

 های کلاسه. ی بچهبشیم. این برعکس بقیه 20بشیم،  19خیلی مهم نیست که فردای امتحان 

 هاتون رو بدونم. خوام تجربه میشه یا نه؟ تسهیلگر: کلاً انجمن اسلامی باعث افت تحصیلی می

دانشکده به دانشجوی  منجر  حتی  و  اومده  پیش  افت شدید  که  دیدم  زیادی  موارد  علوم:  ی 

 انصراف از تحصیل شده.

 تسهیلگر: خودِ شما چی؟ 

کنم باعث افتم شده؛ ولی  قدر جدی. یک ذره احساس میدانشجوی دانشکده علوم: من نه اون

 قدر محسوس.نه اون

نرفتم بهدانشجوی دانشکده علوم: یعنی شده کلاس  انجمن ولی تهش مجبور شدم  ی  خاطر 

 بیشتر برای اون امتحان بخونم تا پاس کنم و مشکلی پیش نیاد. 

هاشون رو  تا آدم که درس  ی حقوق: البته هر سال داریم توی انجمن دوسهدانشجوی دانشکده

خون نیستن؛ ولی  ارشد. البته راستش خیلی درس  یرن دورهکنن؛ یعنی مستقیم می»استریت« می

 خونن.کتاب

ها اهداف معمولی  های عالی نیستند. برای آن دنبال کسب نمرهها خیلی بهدانشجویان در تشکل

ای دارند، دارای ارزش راهبردی نیستند. دانشجویان ی دانشگاهی اهمیت ویژهکه در زندگی روزمره

های  دادند گاه برخی هم که به بعضی از اهداف مانند قبولی در دورهوگوی بالا نشان  در انتهای گفت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 the interested 

شود( انتخاب  می پای انسان گذاشته  ی نهایی پیش  هایی که در وهله ترین انتخاب )آن انتخاب آلتوسر اعتقاد داشت بنیادی   2

کند. بحث جالبی  میان امر نافع و امر بری از منفعت است. چنین انتخابی است که تصمیم و به تبع آن مسئولیت را ممکن می 

 . 34- 31:  1390توان آن را در این کتاب جست: بدیو و ژیژک،  انداخته که می ، آلن بدیو به راه را ذیل این دوگانه 
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هایشان ماندن در تشکل است. مشاهدات ترین انگیزهیابند یکی از مهمتحصیلات تکمیلی دست می

داد دانشجویان تشکلی  های درس دانشگاه تهران هم نشان میعنوان مدرس، در برخی کلاسمن، به

ها که در جهت کنترل و سنجش پیشرفت تحصیلی خصوص آن ش کلاس بهبخکمتر به قواعد انتظام

ها  کردند. البته معمولاً اشتیاق آنسال تحصیلی وجود داشت، توجه میدانشجویان در طول یک نیم

خواندن« ی بالا یکی از دانشجویان میان »درس برای آموختن چشمگیر است. تمایزی که در مصاحبه 

ی پدیداری از یک عمل است. در هر دو، کتاب یا  تمایز میان دو جلوه  خواندن« قائل شد،و »کتاب

میمطلبی   درسخوانده  دانشجو  برای  اولی  ولی  کتابشود  دومی،  و  دارد.  خواندن  نام  خواندن 

خواندن مطالعه  خواندن، مطالعه به قصد دستیابی به منفعتی خاص است، درحالی که کتابدرس

اندیشه برای منفعتی خاص است.  ی بیای دانستن است. مطالعهبرای فرونشاندن آتش اشتیاق بر

است؛ نه جدیت   1های تشکلی از جنس جدیت ناشی از پیگیری »امر بری از منفعت« جدیت بازی

 ناشی از پیگیری منفعتی خاص. از جنس تلاش برای ارضای اشتیاق است؛ نه تحقق علاقه: 

که در انجمن کوهنوردی یک برنامه برگزار  »دانشجوی کارشناسی مهندسی شیمی )مرد(: یادمه  

نوردی بود. سرپرستی و طراحی اون برنامه با پ.ق بود. توی جنگل گم شدیم. من واقعاً  شد. جنگل

 ترین چیزم همون جنگل بود. با اینکه همه بیچاره شدیم. بخشلذت

 ترین بود؟ بخشتسهیلگر: چرا برای تو لذت 

د(: چون همه داشتیم با همدیگه چیزی رو تجربه  دانشجوی کارشناسی مهندسی شیمی )مر

کنند  ی بزرگترها دارند با هم کار میتر داره. دیدم همهدیدم گروه ما چندتا بزرگکردیم. من میمی

همه میو  یاد  ازشون  داریم  که  ما  میی  باهاشون  میگیریم،  یاد  جدید  چیز  داریم  گیریم.  آییم، 

کردم داریم  بردیم، حس میمده بودند یک مسافت طولانی میداشتیم کسانی رو که تا حالا کوه نیا

 ریم. یک مسافت بزرگ می

ش به این بود که در اوج اون خستگی آدمی که  دانشجوی کارشناسی ارشد هوافضا )زن(: قشنگی 

غر بزنه نداشتیم. نه اینکه نداشتیم، ولی بیشتر افراد تیم این طوری بودند که به بقیه روحیه بدهند. به  

جا همه خسته بودند، شاید غذا و خوراکی هم نداشتند، آب نداشتند، ولی  بقیه کمک کنند. اینکه اون 

   2این جوری نبودند که ای وای بدبخت شدیم، بشینیم. اکثراً این جوری بودند که کمک کنیم«. 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 the disinterested 
 . های متمرکزهای گروهی فنی دانشگاه تهران. از دادهبخشی از مصاحبه با اعضای انجمن کوهنوردی دانشکده 2
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 ی موقعیتی است که در آن بایدهای لودیک فرد همیشه در آستانه خصوص بازیها بهدر بازی

آن  البته  و  بزند.  انتخاب  به  نافع دست  امر  و  منفعت  از  بری  امر  بازی میمیان  در  که  ماند  کس 

ندرت  گزیند. در جهان واقعی و روزمره چنین موقعیتی بههموست که امر بری از منفعت را برمی

ار یابد که ما در چنین موقعیتی قرنحوی سامان میدهد. اصولاً جهان واقعی و روزمره بهرخ می

برملاکننده موقعیتی  چنین  در  قرارگیری  تبعیضنگیریم.  طراحی  ی  در  معمولاً  که  است  هایی 

کنند. در چنین جهانی ما همیشه شده نقشی پنهان ولی حیاتی ایفا میتعیینهای ازپیشوضعیت

دوگانه بر  میمبتنی  عمل  عقل/حماقت  ارزیابیی  در  مدام  وضعیت کنیم.  از  در هایمان  که  هایی 

پرسیم در این وضعیت یابیم. میهایمان میگیرند این دوگانه را در پس انتخابرمان قرار میبراب

ی عقل/ حماقت  خاص کدام عمل عقلانی و کدام عمل احمقانه است؟ در بازیْ اما فراسوی دوگانه

ترین عمل باشد در جهان چیز که در جهان واقعی و روزمره ممکن است احمقانهکنیم. آنعمل می

لذتبا و  زیباترین  میبخشزی  جلوه  عمل  مصاحبهترین  در  انجمن  کند.  عضو  دانشجویان  با  ام 

ها چنین زیبایی و لذتی را بارها »تجربه« ی فنی دانشگاه تهران دریافتم آنکوهنوردی دانشکده

ختی  شنای انجمن کوهنوردی، یک کیفیت تماماً زیباییهای با برنامهی بازیاند. بازی در نمونهکرده

کنند.  ها به شکلی اکستریم جدیت ناشی از پیگیری امر بری از منفعت را بر ما پدیدار میاست. آن

ها  ام با آن ی مصاحبههایی از جنس بالا که در بریدهایم گفته برای ما که »بیرون از گود« نشسته

بیش گاه  احساساتآمد،  میازحد  جلوه  احساساتگرایانه  ولی  از آن بودن  گرایانهکند،  چیزی  ها 

های انجمن  بار در برنامهکاهد. به قول یکی از اعضای این انجمن، »اگر کسی یکجدیتشان نمی

اش تبدیل  تواند جلوی این را بگیرد که کوه و انجمن کوه به تمام زندگیکوه مشارکت کند نمی

ی ه در نتیجه ای است کشناختیی جدی و عمیق زیباییی پدیداری آن تجربه نشوند«. لذتْ جلوه

ی اخیر، یکی شدهی نقلگونه که در مصاحبه شود. همانهای تشکلی حاصل میمشارکت در بازی

های آن انجمن برای او ها و برنامهاز دانشجویان انجمن کوهنوردی گفت، لذتِ مشارکت در بازی

میان در  از  ناشی  تجربهلذت  انتقال  یا  چیزی  مینهادن  دیگران کمک  به  است.  بیکنای  آنکه  یم 

کند.  ها داشته باشیم؛ درست مانند لذتی که یک هنرمند از خلق اثر هنری تجربه می انتظاری از آن 

اشتراک می به  با دیگران  خویش«  از »درونِ  را  امر  او چیزی  از خلق  ناشی  لذت  او  لذت  گذارد. 

بهمیان بنیامین  والتر  است.  است که در عصر سرمایهذهنی  )کهدرستی گفته  به   داری  روزمرگی 

. ارزش راهبردی که  1ی عمیق ناممکن استشود( تجربهی زیست انسانی تبدیل میی چیرهجلوه
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

   (.59- 54: 1395به نقل از )آگامبن،  1
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شود تا خلق امر جدیت ناشی از پیگیری امر نافع در جهان واقعی و روزمره دارد، مانع از آن می

همیشه چیزها  های عمیق انسانی است، ممکن گردد. ما  ی انتقال تجربهکنندهذهنی که ممکنمیان

اشتراک به  برای  نه  نفع شخصیرا  تحقق  برای  که  دیگران  با  میگذاشتن  تولید  برای مان  کنیم. 

از  ی امکان تجربه به معنای به اشتراک دستیابی به قدرت خلق و گسترش پهنه گذاشتن چیزی 

های تشکلی  ی ی آن را در بازهایی ضروری است که نمونهانداختن بازیراهدرون خویش با دیگران، به

بازیمی آن بینیم.  در  که  میهایی  پدیدار  روزمره  و  واقعی  جهان  جدیت  بدیلِ  جدیتی  شوند.  ها 

آنبازی در  که  امکانهایی  انتخابها  برای  زیباییهایی  و  اخلاقی  دارند.  های  وجود  شناسانه 

بهدانشجویان فعال در تشکل با  بازی راه ها  تانداختن چنین  فرهنگی متمایز  کنند و  ولید میهایی 

فردی از کنند که در آن شکل منحصربه گرا خلق میی نهادی نفعمثابهای درون دانشگاه بهجزیره 

می تجربه  جمعی  منحصربهکنش  شکل  این  جلوهشود.  که  فرد،  است  تمایزی  همان  اصلی  ی 

 کنند.  دانشجویان تشکلی میان خود و دیگران ایجاد می

 گیری بحث و نتیجه
های دانشجویی در دانشگاه تهران بود. تلاش  گون تشکلمقاله تفسیر موقعیت بازیهدف در این  

فرد در دانشگاه هستند. در  هایی منحصربه انداختن بازی راهها زمین به شد نشان داده شود که تشکل

ها  اند که دانشجویان در آنهاییاند. یعنی مکان«های دانشجویی »اجتماعات بازیاین معنا تشکل

هایی که بیشتر اندازند. بازیهایی با جدیت بدیل در برابر قواعد روزمره و منقادکننده به راه میزیبا

هدف دوران کودکی  قاعده و بیهای بیهای پایدیک که بازیهای لودیک شبیه است تا بازیبه بازی

تشکل درون  دانشجویان  بهاست.  متمایز مثابهها  و  مشخص  فرهنگ  یک  بازی،  اجتماع  تولید    ی 

ای بیش از هر چیز مهم است تولید همین تمایز است. اجتماعات  کنند. آنچه در هر اجتماع بازیمی

اندازند گرایش دارند تا برای خودشان تمایزی پدید  هایی که به راه میبازی هرکدام در جریان بازی

کنند. تمایز با  اد میها با جهان واقعی و روزمره ایجآورند. اینجا منظور فقط تمایزی نیست که آن 

البته برای بازیگران درگیر در همه های اجتماع ی گونهجهان واقعی و روزمره تمایزی عمومی و 

تر تمایزی است که اجتماعات بازی هرکدام با یکدیگر  بازی کاملاً روشن و یکسان است. تمایز مهم

بازی و  ایجاد می اجتماعات  انواع  اصلی وجود  از آن و نهکنند. تمایزی که شرط  فقط یک نمونه 

عبارتی علاوه بر اینکه اجتماعات بازی در برابر جهان واقعی و  هاست. بهشدن رقابت میان آنممکن

 آیند در برابر یکدیگر نیز مشخص و متمایزند.  روزمره امری مشخص و متمایز به حساب می
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ها گاه به شکلی عینی و ل هایم دریافتم که دانشجویان فعال در تشکها و مشاهده من در مصاحبه 

ی عمل گفتند که عرصه نحوی ضمنی از رقابت با اجتماع بازی دیگری سخن می در بسیاری مواقع به 

ها تنگ )محدود( کرده بود. مانند انجمن علمی که با بسیج و انجمن اسلامی رقابت داشت. را برای آن 

ماعات بازی رقابت بر سر کسب منافع کرد. رقابت میان اجت یا انجمن اسلامی که با بسیج رقابت می 

های تخصصی در یک سازمان صنعتی یا دادن کارایی بیشتر مانند رقابت میان گروه بیشتر یا نشان 

ها باشد. معمولاً کسانی که تواند رقابت بر سر منفعت اداری نیست. رقابت میان اجتماعات بازی نمی 

گیرند؛ چراکه نظم توزیع لقب می   1کن خراب بازی کنند  ها رقابت می در اجتماعات بازی بر سر منفعت 

ها منطبق با نظم حاکم بر جهان واقعی و روزمره است و کسی که مطابق با چنین نظمی عمل منفعت 

هاست. رقابت کند مبتنی بر نظم جهان واقعی و روزمره عمل کرده است و مستحق شدیدترین مجازات 

تر که هویزینگا به کار برده تعبیری روشن   تواند رقابت بر سر خود بازی باشد یا به در بازی تنها می 

نشان  بهترین  سر  بر  باشد  »رقابتی  )هویزینگا،    2دادناست  میان 13:  1949بازی«  اصلی  رقابت   .)

کند یا چه اجتماعات بازی رقابت بر سر این است که چه اجتماعی، بازی را بهتر از سایرین بازی می 

 آورد. درمی اجتماعی بازی را بهتر از دیگران به نمایش 

ها در زمان حاضر، دشوار است، ی عرصههرچند، تعمیم منطق جهان واقعی و روزمره به همه

ها، ولی  کند نه برای فروش آنمثلاً هنرمندی را تصور کنیم که فقط برای بیان هنرش فعالیت می

ها را به  هد آن آنکه بخوااش برگزار کرده است بینقاشی را تصور کنید که نمایشگاهی از آثار نقاشی

فروش رساند. او برای چه چنین نمایشگاهی را برپا نموده است؟ اگر هویزینگا بخواهد به این پرسش  

بر دهد میپاسخ   برانگیختن تحسین ما  برای  اشتیاقش  از  این نمایشگاه،  برپایی  از  او  گوید قصد 

ه بهترین شکل، ممکن کرده  دهد« پیامد بازی یعنی ایجاد تمایز را ب خواهد »نشان خیزد. او میمی

دادنِ« »خود واقعیِ«  شود که به »او« متعلق است میانجی »نشاناست. و آنچه در نمایشگاه ادعا می

  5ی  شناسم که سمفونی شمارهاند میارکستر سمفونیک را که امروز فعال  20اوست. من بیش از  

کنند. این ارکسترها انشان اجرا میرا هر سال حداقل یک بار برای مخاطب  3اثر لودویگ وان بتهُونِ 

بر سر بهترین اجرا از این سمفونی با هم رقابت دارند و معمولاً آن ارکستری در این رقابت پیروز 

 است که بیشترین تحسین را از اجرایش برانگیزد.  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1  game spoiler 
2  display 

 Ludwig van Beethovenزیست:  می   19میلادی و ابتدای قرن    18پیانیست و آهنگساز شهیر آلمانی که در انتهای قرن    3
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نشان خیالبازی،  قدرت  نشاندادن  است.  در  ورزی  است.  ایماژ  یا  تخیل  خلق  توان  دادن 

شود. به عبارت دیگر هر اجتماع بازی متکی به موقعیت  زی، ایماژهای جمعی تولید میاجتماعات با

سازد  کند و امکانی فراهم میفردی که در آن قرار دارد، ایماژ جمعی خودش را خلق میمنحصربه 

عام یعنی در محضر جهان واقعی و روزمره به نمایش گذاشته شود. پس ایماژهای    تا این ایماژ در ملأ

یِ متفاوت همان ابزار ایجاد تمایز میان اجتماعات بازی است. ایماژها همان چیزهایی هستند  جمع

کنند. و همواره نیز این امید ها را با خود حمل میکه بازیگران یک بازی پس از پایان بازی نیز آن 

 ی آن بیابند.  را دارند که شاید در جای دیگری امکانی برای تحقق دوباره

ت در  راه  هایی که من آنمام تشکلتقریباً  از  اعضای آن و چه  با  از طریق مصاحبه  را چه  ها 

ی مناسبات موجود در آن مطالعه کردم، چنین ایماژهایی وجود داشتند. ایماژهای جمعی مشاهده

آمدند. نمادهایی که اعضای هر  به بیان در می  ها، معمولاً در قالب برخی نمادهای تاریخیتشکل

ها چیزی شبیه  ی تشکلدر آن تشکل برای خود ساخته بودند. همه  ی بازیو خاطره  تشکل از سابقه

عنوان افتخار و سابقه در  هایی در این تالارها وجود داشت که بهداشتند. چهره  1»تالار مشاهیر«

انجمن اسلامی مدام به ها مدام ارجاع داده میهر تشکل از تاریخ خودش به آن   روایت  شد. مثلاً 

های  آفرینیکرد؛ به دفتر تحکیم وحدت یا به نقشی فعالیت پرحادثه و رخدادش اشاره میسابقه

تیرماه  منحصربه  دانشگاه  1388یا خردادماه    1378فردش در حوادثی چون  انجمن کوهنوردی   .

نیز در گفت داشتم به سابقهتهران  اعضایش  با  پرافتخار  وگویی که  انجمن در  ساله  50ی  این  ی 

وگوها همچنین به پلی اشاره کردند که اعضای همین ها در گفتکرد. آنی فنی اشاره میدانشکده

شمسی برای تسهیل در عبورومرور کوهنوردان در یکی    1350ی  ی دهههای میانهانجمن در سال

ها منبع نیرو و الهام  های توچال ساخته بودند. پلی که در هر بار صعود به قله برای آن از ایستگاه

 بود.  

ی شوند، نیروی اصلی همهپذیر تبدیل می ایماژهای جمعی، آن هنگام که به نمادهایی رؤیت 

های  آورند. جشن، میتینگ سیاسی، حلقهها را فراهم می فرهنگی متمایزکننده در تشکل  تولیدات 

فعالیت  و  زیارتی  یا  تفریحی  اردوهای  عام مطالعاتی،  و  خیریه  جنس های  از  همگی  المنفعه، 

آیند. یکی  ها به وجود می پذیری هستند که با اتکا به ایماژهای جمعی در تشکل نمادهای رؤیت 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 Hallشود ) ی دستاوردهای افتخارآمیز افراد در یک حوزه یا عمل مشخص گردآوری مینهادی که در آن مجموعه  1

of Fameهای موسیقی پاپیولر  (. ترکیبی است که برآمده از انگلیسی رایج در آمریکای شمالی است و بیشتر برای گروه

 ها کاربرد یافته است.ها و بیشتر حوزهشود. هرچند الان در تمام زبانفاده میهای ورزشی استیا باشگاه
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ی کارکرد  دهنده ها، نشریات است. این نشاندادن نمادها در تشکل ابزارهای نمایشترین  از مهم 

ها با نشریات در جهان واقعی و روزمره است. در جهان واقعی و روزمره متفاوت نشریات در تشکل

اصلی نشریات، اطلاع به  رسانی است؛ درحالی کارکرد  از نشریات دانشجویی اطلاعی  که معمولاً 

ها  ها در محیط دانشکده رسانی« تشکلتوان در مورد »تابلوهای اطلاع. این را می آید دست نمی 

رسانی مواضع سیاسی ی رقابت میان نمادهاست تا اطلاعنیز بیان کرد. این تابلوها بیشتر صحنه

دادن نمادها،  های محدود نمایش ها در یک دانشکده. نزاع بر سر تصاحب عرصهیا فرهنگی تشکل 

»تابل اطلاعمثلاً  جلوهوهای  از  تشکل رسانی«  میان  رقابت  بارز  دانشگاه  های  در  دانشجویی  های 

بُردهای دانشجویی ایرانی است. نمونه بر سر  رقابتی است که در دانشگاه تهران همیشه  ی آن 

وگوهایی  خصوص میان انجمن اسلامی و بسیج وجود دارد و دانشجویان هر دو تشکل در گفتبه 

ی این نزاع ن.ک به کیا،  بارها به آن اشاره کردند )برای اطلاع بیشتر درباره   ها داشتم که با آن 

هایی که نتوانند  انگیزتر است. تشکلتر و هیجان(. رقابت همیشه با وجود این نمادها داغ1396

ی کیفیت کنند. بحث دربارهبرانگیزد، بازی نمی گونه که بتواند تحسیننماد بیافرینند بازی را آن 

ابزاری در اختیارمان قرار دهد تا با آن به مقایسه میانِ، و قضاوت  ع این نمادها می و تنو  تواند 

تشکل درباره می ی  ابزار  این  از  استفاده  با  بپردازیم.  را  ها  بازی  تشکل،  کدام  بفهمیم  توانیم 

ای ازی توانیم بفهمیم کدام تشکل با ب کند. به عبارت دیگر می برانگیزتر از دیگران بازی می تحسین

آورد. این قضاوتی است که از  تری از ایجاد تمایز به دست می ی عمیق اندازد تجربهکه به راه می 

مطالعه با  من  پدیدارشناسانه نظر  بازیی  موقعیت  تشکل ی  در  امکانگون  دانشجویی  پذیر  های 

 است. 
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